主旨：

一、

二、

(一)

(二)

三、

說明：

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進
會

受文者： 國立東華大學

發文日期： 中華民國110年5月7日
發文字號： (110)資協董字字第1100000068號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 如文

 本會訂於5/26辦理「社群網路中的性別歧視與性別暴力探

討」座談會，敬請惠予協助公告訊息，並鼓勵相關人員

及學生踴躍參加。

旨揭「社群網路中的性別歧視與性別暴力探討」座談會

係本會與台灣網路資訊中心（TWNIC）、臺灣網路治理

論壇（TWIGF）共同創辦「台灣網路講堂」所辦理網路

治理系列座談會之一。

活動資訊如下：

(一 )時間：110年5月26日（星期三）下午14:00〜
16:00。
(二)地點：臺北市進出口商業同業公會 3樓第一會議室
（臺北市中山區松江路350號）。

活動為全程免費，欲參加者可前往「台灣網路講堂」

（https://www.twsig.tw/）網站報名。

 正本： 國立政治大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立臺灣海洋大學、國立

臺北大學、國立臺灣科技大學、國立臺北科技大學、國立臺北藝術大學、國立

臺灣藝術大學、國立臺北教育大學、國立臺北護理健康大學、國立臺北商業大

學、國立臺灣戲曲學院、國立空中大學、輔仁大學學校財團法人輔仁大學、東

吳大學、淡江大學、中國文化大學、華梵大學、世新大學、銘傳大學、實踐大

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址

：

 10483台北市中山區松江路317
號7樓

承辦人 ：  楊馥瑄
電話 ：  02-25082353#125

1100008689

總收文 110/05/07

第1頁，共3頁

 學、真理大學、大同大學、臺北醫學大學、明志科技大學、聖約翰科技大學、

中國科技大學、景文科技大學、東南科技大學、德明財經科技大學、中華學校

財團法人中華科技大學、城市學校財團法人臺北城市科技大學、醒吾學校財團

法人醒吾科技大學、華夏學校財團法人華夏科技大學、致理學校財團法人致理

科技大學、康寧學校財團法人康寧大學、宏國學校財團法人宏國德霖科技大

學、崇右學校財團法人崇右影藝科技大學、台北海洋學校財團法人台北海洋科

技大學、亞東技術學院、黎明技術學院、經國管理暨健康學院、馬偕學校財團

法人馬偕醫護管理專科學校、耕莘健康管理專科學校、學校財團法人中華浸信

會基督教台灣浸會神學院、臺北基督學院、台神學校財團法人台灣神學研究學

院、臺北市立大學、法鼓學校財團法人法鼓文理學院、馬偕學校財團法人馬偕

醫學院、國立清華大學、國立中央大學、國立聯合大學、國立體育大學、中原

大學、長庚大學、元智大學、中華大學學校財團法人中華大學、龍華科技大

學、明新學校財團法人明新科技大學、健行學校財團法人健行科技大學、萬能

學校財團法人萬能科技大學、玄奘大學、開南大學、光宇學校財團法人元培醫

事科技大學、廣亞學校財團法人育達科技大學、長庚學校財團法人長庚科技大

學、南亞科技學校財團法人南亞技術學院、仁德醫護管理專科學校、新生醫護

管理專科學校、國立中興大學、國立彰化師範大學、國立暨南國際大學、國立

臺中教育大學、國立勤益科技大學、國立臺灣體育運動大學、國立臺中科技大

學、東海大學、逢甲大學、靜宜大學、大葉大學、朝陽科技大學、中山醫學大

學、弘光科技大學、中國醫藥大學、建國科技大學、嶺東科技大學、中臺科技

大學、亞洲大學、明道學校財團法人明道大學、南開科技大學、僑光科技大

學、中州學校財團法人中州科技大學、修平學校財團法人修平科技大學、一貫

道崇德學院、國立成功大學、國立中正大學、國立嘉義大學、國立雲林科技大

學、國立虎尾科技大學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學、國立臺南護理專

科學校、南華大學、南臺學校財團法人南臺科技大學、崑山科技大學、嘉藥學

校財團法人嘉南藥理大學、長榮大學、台南家專學校財團法人台南應用科技大

學、遠東科技大學、中華醫事科技大學、吳鳳學校財團法人吳鳳科技大學、環

球學校財團法人環球科技大學、台灣首府學校財團法人台灣首府大學、中信學

校財團法人中信金融管理學院、稻江科技暨管理學院、大同技術學院、敏惠醫

護管理專科學校、崇仁醫護管理專科學校、台灣基督長老教會南神神學院、國

立中山大學、國立高雄師範大學、國立高雄大學、國立屏東科技大學、國立高

雄餐旅大學、國立屏東大學、國立高雄科技大學、義守大學、高雄醫學大學、

樹德科技大學、輔英科技大學、正修學校財團法人正修科技大學、高苑科技大

學、大仁科技大學、美和學校財團法人美和科技大學、文藻學校財團法人文藻

外語大學、東方學校財團法人東方設計大學、和春技術學院、樹人醫護管理專

科學校、慈惠醫護管理專科學校、育英醫護管理專科學校、財團法人一貫道天

皇基金會一貫道天皇學院、高雄市立空中大學、國立東華大學、國立臺東大

學、國立澎湖科技大學、國立金門大學、國立臺東專科學校、慈濟學校財團法

人慈濟大學、佛光大學、慈濟學校財團法人慈濟科技大學、大漢技術學院、蘭

陽技術學院、臺灣觀光學院、聖母醫護管理專科學校、國立宜蘭大學、國立陽

第2頁，共3頁

 明交通大學

 副本：

第3頁，共3頁

1

社群網路中的性別歧視與性別暴力探討

活動背景

聯合國婦女署曾出版「對婦女與女孩的網路暴力」（Cyber Violence against Women and

Girls）調查報告，並將網路性別暴力分成：非法入侵他人電腦取得個資、竊取盜用他人身

份、監視與追蹤他人、騷擾與威脅、網路誘拐，以及惡意散佈他人資料與隱私等六類。又根

據國內的婦女救援基金會調查，近一成民眾的性私密影像曾被外流，更有大量黑數的影像在

色情網站流竄，而受害者中有高達九成為女性。

女性並非性別暴力的唯一受害者。在資訊網路社會的多元發展下，不同的性別弱勢族群也成

為性別歧視與性別暴力事件的受害者，並造成許多不容忽視的傷害結果。

台灣民眾在網路空間中是享有言論自由與意見表達的，在不違背此精神的前提下，本活動將

針對性別弱勢在網路社群平台上面對的暴力與歧視次文化現象，探討包括網路是否助長或惡

化既有的暴力和歧視？協助弱勢團結、集起捍衛自己的助力？整個台灣網路社群，以及涉及

的不同的利害關係人或團體，又如何彼此教育、合作，應對包括未經同意散布私密性影像、

言語暴力、性威脅、性霸凌等仰賴網路而茁壯的性別暴力行為？

討論題綱

● 網路性別暴力課題之多種樣貌（如線上跟騷）與新興形式

● 網路及社群媒體上的性別暴力及霸凌現象，是反映現實或比現實更嚴重？

● 網路性別暴力氾濫現象，跟「網路/社群媒體」或「性別暴力」的本質/特性有何關聯？

● 除了用法律與懲罰來遏制網路性別歧視與暴力，還少了些甚麼？受害當事人的傷痛要怎

麼止？

合作單位

數位女力聯盟

2

活動訊息

日期：2021 年 5 月 26 日（三） 14:00-16:00

地點：IEAT 會議中心 3 樓第一會議室（臺北市中山區松江路 350 號）

活動議程

13:30 - 14:00  活動報到

14:00 - 14:20             引言報告：數位時代下的性別暴力樣態

   引言人：張凱強 執行長（數位女力聯盟）

14:20 – 15:45 焦點座談

主持人：張凱強 執行長（數位女力聯盟）

與談人：

• 李雅菁 委員（教育部性平委員會）

• 蔡沛珊 調部辦事檢察官（法務部檢察司）

• 戴伸峰 教授（國立中正大學犯罪防治學系暨研究所）

15:45 – 16:00         現場 Q&A

o 與談人規劃邀請中，並依實際狀況調整。

o 主辦單位保留議程更改權利，若有變動以網站公告為主。

	電子來文1100008689
	附件一